estabelecidos:
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração contratual com reflexo financeiro do
contrato nº 00463/2021.
1.2. ALTERAÇÃO CONTRATUAL COM REFLEXO FINANCEIRO,  relativo a 08 (oito) postos, na
ordem de R$ 618.049,92 (seiscentos e dezoito mil quarenta e nove reais e noventa e dois centavos),
correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) do valor anual do contrato, passando, assim, para ordem

de R$ 2.639.800,32 (dois milhões, seiscentos e trinta e nove mil e oitocentos reais e trinta e dois
centavos), objetivando alinhar o contrato e adequar às atuais demandas administrativas da
Superintendência Regional do DNIT no Estado de Roraima, de acordo com a planilha abaixo, a contar da
efetiva formalização do presente termo.

[...]

complementação, suplementação ou modificação às disposições contratuais vigentes:

"CLÁUSULA TERCEIRA DO PREÇO"

2.2.                  A Cláusula Terceira passa a vigorar com a seguinte redação:

2.3.                O valor mensal máximo da contratação é de R$ 219.983,36 (duzentos e dezenove mil
novecentos e oitenta e três reais e trinta e seis centavos), perfazendo o valor anual de  R$ 2.639.800,32
(dois milhões, seiscentos e trinta e nove mil e oitocentos reais e trinta e dois centavos).
3.  CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1.             As despesas decorrentes dessa contratação correrão à conta dos recursos consignados no
Orçamento Geral da União, para o Exercício de 2023, a cargo da Superintendência Regional do DNIT no